АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26

« /X  » Q t j / r y A ^ L -  2023 г.

^TiailjjyyyTasledieia^ia^jUj^^

№  ZQ '/ А з  -

f -
ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
регионального значения «Здание, где состоялся
Шариатский суд», 1919г., АИС ЕГРОКН per.
№ 052211350750005, расположенного по адресу:
РД, г. Махачкала, ул.Оскара, д.41, Литер «А».

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от
25.06.2002г. №73-Ф3, Порядком определения предмета охраны объекта
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального

значения «Здание, где состоялся Шариатский суд»,1919г., расположенного
по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул.Оскара, д.41, Литер «А»,
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
/If) l/fi i  /  / I / O  п и  _

Руководитель М. Мусаев

Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

от « 4 Z, » с х /  А Х г 2023 г. № -

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Здание, где состоялся Шариатский суд»,1919г. АИС ЕГРОКН
per. № 052211350750005, расположенного по адресу:

РД, г.Махачкала, ул.Оскара, д.41, Литер «А».

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
-  расположение здания П-образной формы с цокольным

этажом на территории исторической части города Махачкала.

2. Мемориальная ценность объекта культурного наследия
-  мемориальные доски, расположенные на главном фасаде здания,

местоположение на здании, габариты, материал;
-  содержание мемориальных досок, описывающих события

10 (23) по 12 (25) июля 1919 г. и личности, связанные со
зданием.

3. Объемно-пространственная композиция и конструктивные
характеристики:

-  архитектурно-пространственное решение сохранившихся
элементов здания;

-  габариты и конфигурация здания в плане;
-  подлинный материал сохранившихся элементов.

4. Архитектурно-художественное оформление:
-  декоративные элементы на фасадах здания;
-  расположение, габариты и конфигурация прямоугольных

оконных проемов;
-  расположение, габариты и конфигурация дверных проемов.